ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5363/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências urgentes para a realização de vistoria e manutenção geral da Unidade Básica
de Saúde do bairro Imaruí, que se encontra em condições precárias.

JUSTIFICATIVA:

Esta  demanda  é  uma reivindicação  da  comunidade  local,  visto  que  a  Unidade  Básica  de  Saúde  do  bairro  Imaruí,
encontra-se  com várias  infiltrações,  ocasionando um aumento  de umidade e  mofo  em sua estrutura,  tornando-se
prejudicial aos funcionários e pacientes principalmente com quadros respiratórios.

Outro fator de relevância é a estrutura do muro que cerca a Unidade e que se encontra com fissuras e desgaste,
promovendo instabilidades no portão de acesso a essa Instituição.

A  situação representa  risco  à  saúde e  segurança  dos  usuários  e  demais  servidores,  além de comprometer  a  boa
conservação do ambiente de atendimento dentro da UBS.

O atendimento desta demanda torna-se essencial para a melhoria das condições sanitárias e de bem-estar da Unidade
de Saúde do Imaruí.

Por esta razão, se requer o atendimento à solicitação o mais breve possível pelo Poder Público Municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE SETEMBRO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​